PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/ 11/1877 — Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

OFiCIO N.°: 268/2022
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 26/05/2022

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V, da Lei Organica, sirvo-me do presente,
para encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei (4 /2022, que “Altera o anexo [ da
Lei n°® 3.548 de 04 de dezembro de 2015 e da outras providéncias’, para ser apreciado por esta
egrégia Casa Legislativa, em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com O

artigo 60 da Lel Orgéanica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos da minha mais
clevada estima e admiracao.

Atenciosamente,
MARIA IMAC\;@@@&A DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Camara Municipal de Manhuagu
WMDTRRMADR

RO S orn0: 16:39
Legislativo - PL 61/2022

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Pracga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuacu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

PROJETO DE LEI N°_(4 , DE 26 DE MAIO DE 2022.

Altera o anexo Ida Lein® 3.548 de 04 de dezembrode 2015
e da outras providéncias.

O povo do Municipio de Manhuacu, estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal aprovou, e eu, Maria Imaculada Dutra
Dornelas, Prefeita Mnicipal, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1°. O Anexo I da Lei n° 3.548 de 04 de dezembro de 2015 passa
a vigorar acrescido das seguintes familias:

RELACAO DE BENEFICIARIOS

éESP&N;A\;E; F;\N;ILIAR END;:;E c; SITUACAO
¢ FAMILIA
. B ~ " Rua Jose B. de Barros, | N
 Aline Bernardino de Oliveira S/N - Santa Terezinha Vu}l*:nera})ﬂl_dade
CPF: 700.816.726-16  Manhuagu __ conome
- _ Rua Frederico Dolabella | Vulnerabilidade
' Viviane Aparecida Bernardo n° 593, (Fundos A), | Socioecondmica
~ CPF:095.438.286-28  Centro - Manhuacu _ |
Leticia da Silva Oliveira Av. Trinta de Margo, 125, Vulnerabilidade
CPF: 116.449.276-40 Fundos — Nossa Sra. | Socioecondémica

- ~ Aparecida - Manhuacu | -

Art. 2°. As despesas resultantes desta lei serao suportadas pelas
dotacdes consignadas no or¢gamento vigente.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Manhuacu (MG), 26 de maio de 2022.

' Wi
MARIA IM ‘44 DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° DE 26 DE MAIO DE 2022.

Exmo. Senhor Vereador-Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacdo dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n® 3.548 de 04
de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situagao de risco e vulnerabilidade, o que dispensa
maiores explanacdes a respeito do tema, por ser de profundo conhecimento desta

casa.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de estima e admiracao aos
membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa colaboracao de V.
Exas., resta-nos solicitar aos nobres vereadores a aprovacao do presente projeto de
lei, em sua integra, solicitando, desde ja, que seja 0 mesmo apreciado em Regime

Especial de Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

MARIA IMAC TRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL

Praga Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 - Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° » DE 26 DE MAIO DE 2022.

Exmo. Senhor Vereador-Presidente,

Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O presente projeto de lei que ora tomamos a iniciativa de enviar para
apreciacdo dessa egrégia Casa Legislativa, “Altera o anexo I da Lei n° 3.548 de 04
de dezembro de 2015 e da outras providéncias”.

Referido projeto de lei visa conceder o beneficio eventual de aluguel social
as familias que se encontram em situacao de risco e vulnerabilidade, o que dispensa
maiores explanacoes a respeito do tema, por ser de profundo conhecimento desta

casa.

Diante do exposto, reiteramos nossos votos de estima e admiracao aos
membros desta Edilidade e contando com a sempre prestimosa colaboracao de V.
Exas., resta-nos solicitar aos nobres vereadores a aprovacéo do presente projeto de
lei, em sua integra, solicitando, desde ja, que seja o mesmo apreciado em Regime

Especial de Urgéncia, de acordo com o artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente,

M /
MARIA IMACUL U#r2 DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

VEREADOR CLEBER DA PENHA BENFICA

EXMO. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

Praca Cinco de Novembro n° 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu — MG
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2021 - 2024

Lei Provincial ne 2407 de 05/11/1877
Area 628,318 km2 - Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 299/2022
Assunto: Solicitagcdo/Faz

Manhuagu, 21 de Maio de 2022

Senhor Procurador,

Com cordrals eumprrmentos

Sohcntamos a mciu»sao da Alme B*ermarémfo de Ollvewa Viviane
Aparecida Berna"rdoe Letlma da Sllva Ohvelra rei*acnemada em anexo
no aluguel social. :

Sendo o que tinhamos para o momento.

b Atenciosamente,

*i)
Eteni de Jesu%—ﬁﬂerrano Marques ,
Secretana Mummpal do Trabalho e Desenvolvimento Soc:ai

Exmo. Sr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Juridico Municipio de Manhuagu/MG

Rua Monsenhor Gonzalez, 484, Centro Tel.: (33) 3332- 3800 / 3332-3770
assistenciasocial@manhuacu.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 18/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 17 de maio de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Aline Bernardino de Oliveira. Para
tanto, segue em anexo o relatério social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinquenta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razédo da familia se encontrar em situacdo de
vulnerabilidade extrema, registro que a solicitacdo tem carater de
URGENCIA. Com vista a protecéo social e integridade da vida dos
membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao.

Ioanete Paula Gomes Loiola

Asslistente Soclal
CRESS/14G 14,7689

SV AH
Ivonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6® Regidao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora
Eleni de Jesus Mariano Marques
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU - MG. CEP: 36.900-000
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f' = Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

{MANHUAGU!

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Aline Bernardino Oliveira.

Conta Bancaria

Banco: Caixa Economica Federal: 0131
Poupanca (013)
Conta: 00039537 9

Rua MIONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:

_ Aline Bernardino de Oliveira, 32 anos, Responséavel Familiar;
- Helena Fernandes Bernardino, 08 meses, filha;

- Alyson Victor Bernardino de Oliveira, 08 anos, filho;

_ Alice Vitoria Bernardino Cerqueira, 11 anos, filha;

ENDERECO: Rua José Bertolace de Barros, s/n°, Bairro Santa
Terezinha, Manhuagu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

+Visita domiciliar;
sEntrevistas;

«Observacoes, sondagens, avaliacdes e consideracoes técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacéo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacéo da realidade
vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

dessa forma verificou-se o que segue.

A
\
\
\
\

Rua MONSENHOR GONZALES, n? 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, \j@w
MANHUAGU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A solicitante é acompanhada pela Secretaria Municipal
de Trabalho e Desenvolvimento Social ha quatro anos. E
acompanhada no viés de fortalecimento de vinculo sociofamiliar e

promocao, com especial atencao a situagao psicossocial.

Apesar do lastro familiar, a requerente se apresenta
com iniciativa e anseios que coadunam com perspectiva de

mudancas da realidade até entéo vivenciada.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porem nao tem
sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta forma

reforco que vivenciam situacéo de vulnerabilidade socioecondémica.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimensao de carater pratico do direito
4 moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencéo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° e 203,

a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a

possibilidade concesséo de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar.

<
Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, ' W
MANHUACU ~ MG. CEP: 36.900-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHOE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, ©O
Municipio concretiza 0 acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis
Municipais n° 3548/ 15 que concede 0 beneficio do aluguel social € &
de n° 3596/16 que dispoe sobre a criacao € organizagdo da Politica
de Assisténcia Social, bem como & Resolucdo de n°l8 /14 do
Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS que define o0s

critérios para concessao do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, €m qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializagédo do

direito & moradia através do aluguel social.

Cabe destaque que & protegao social e promogao das
criancas que compode O referido grupo familiar perpassa pela

concesséo do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante a0 exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, & familia se encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioeconomica, atende ao0s critérios para @&
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, 1o
momento, via singular de garantia de direitos e promogao da

familia. Vislumbrando a exclusdo de risco social.

Manhuacu, 17 de maio de 2022.

Tyonete Paula Comes Lolola
hs Assistente sociat

CRESS/MG 14,7898
Jvonete Paula Gomes Loiola
Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUAGU — MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACQU - MINAS GERAIS
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| MANHUAQU

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 19/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 17 de maio de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessé@o do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Viviane Aparecida Bernardo. Para
tanto, segue em anexo o relatorio social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos €
cinquenta Reais), com prorrogagdo por igual periodo, se
necessario.

Em razédo da requerente se encontrar €m situacao de
vulnerabilidade extrema, registro que a solicitagao tem carater de
URGENCIA. Com vista & protecéo social e integridade da vida.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideragao.
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N Asslstente Secial
Ivonete Paula Gomes Lgég@;qsm.‘ia%

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Vo
&
Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, ‘?
MANHUAGCU — MG. CEP: 36.900-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 ~ Area: 828.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Viviane Aparecida Bernardo.

Conta Bancaria

Banco: Bradesco: 3787
Conta Corrente

Conta: 23058 8

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIA:

- Viviane Aparecida Bernardo, 32 anos, Responsavel Familiar;

ENDERECO: Rua Avenida castelo Branco, n°57, Bairro Santa
Santana, Manhuacu - MG. (Comprovante de endereco, folha resumo

do Cadunico)

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

*Visita domiciliar;
sEntrevistas;

*Observacdes, sondagens, avaliacoes e consideracgdes técnicas.

III - SINTESE:

Apos a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacéo da realidade
vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

dessa forma verificou-se o que segue:

A solicitante é acompanhada pela Secretaria Municipal

de Trabalho e Desenvolvimento Social ha quatro anos. E

acompanhada no viés de fortalecimento de vinculo sécio familiar e

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, -
MANHUACU — MG. CEP: 36.500-000 \



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n®. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGCU - MINAS GERAIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

promocdo, com especial atencdo a situagdo psicossocial, também
acompanhada pelo CAPS AD.

Apesar do lastro familiar, a requerente se apresenta
com iniciativa e anseios que coadunam com perspectiva de

mudancas da realidade até entdo vivenciada.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira, porem nédo tem sido suficiente
para garantir sua subsisténcia, desta forma reforco que vive

situacao de vulnerabilidade socioeconoémica.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada a manifestacdo da dimenséo de carater pratico do direito
a moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervengdo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° ¢ 203,
a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a

possibilidade concessdo de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar.

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis

Municipais n°® 3548/ 15 que concede o beneficio do aluguel social e

\

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, 7
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000 '\b



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lel Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

de n° 3596/16 que dispde sobre a criagdo e organizacdo da Politica
de Assisténcia Social, bem como a Resolucdo de n°18/14 do
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS que define os

critérios para concesséo do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializagdo do

direito a moradia através do aluguel social.

Cabe destaque que a protecdo social e promogédo da
requerente perpassa pela concessdo do beneficio eventual do

aluguel social.

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a requerente se encontram em situacado de
vulnerabilidade socioecondmica, atende aos critérios para a
concessdo do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocgao.

Vislumbrando a exclusdo de risco social.

Manhuacu, 17 de maio de 2022.

A
// /- onetePonla Gune Eolola
; Assisterte 50‘;‘2‘9
Ivonete Paula Gomes Loiola GRESS/MG

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6° Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficio Eventual

\ \ ¢/
Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, \Xw/

MANHUAGU — MG. CEP: 36.900-000
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Cartdo de Assinaturas rr

: Bradesco

—

2628 - Conta Fécil PE AR LUTIAT
- 037

Cod. Agéncia | Dig| Razdo Nimero da Conta | Dig. Tipo Conta PAB CPF/MF Contr. Informacdes Bancarias para
3787 7107-05 23058 g8 |01 000000 | 095.438.286 28 Banco
Nome Completo (Sem Abreviagdes)
VIVIANF APARECIDA BERNARDO
Capacidade Civil Movimentagio SPC Vi
01 - CAPACIDADE CIVIL PLENA ISOLADA
Nome Legivel do Reprcsentanle/Rcsponsével Legal/Procurador CPE/MF \ Contr. Codigo © Nome 30 Fu

Tel. Residencial Tel. Celular Tel. Comercial

(033)-3331-2548

Assinaturas (assinar duas vezes)
‘ '\@ﬂwm Qfaomc{%/z Ben Wmc/d

i Qiom%wcb/& [Raamo O

Cédigo e Nome do G

Consulta de Resultado

Data Abertura

Data Manutengdo| ¢

Nod., ChUZY

versde: 01:2019

3787701 9 0000097 3 000000000306370783 0 00010002




Servigco Auténomo de Agua e Esgoto

2a. via de conta(s)

rodovia: br 262, km 37 resumida(s)
Autarquia Mun. criada pela Lei 1517 de 28/01/87
10105470/032022-4
CNPJ: 22.050.561/0001-38 100312022
Manhuagu - MG
Usuério : MARIA PERCILIANA BERNARDO
Enderego : RUA PROF. SYLAS HERINGER, 1125 - ENGENHO DA SERRA
Dados do Cad.: COD. LIG.: 05470-0 MAPA CAD.: G-54-02790HIDR: Y16G251056 ID. ELETRONICO: 0545470@G
Observagéo :
[ Més/ano I ' Nim, guia I [ .Venclmento —l I Valor I
01/2019 05470012019-6 21/02/2019 R$137,47
02/2019 054700220194 21/03/2019 R$126,35
03/2019 05470032018-2 21/04/2019 R$53,30
04/2019 05470042019-0 21/05/2019 R$21,06
05/2019 05470052019-7 . 21/06/2019 R$19,54
06/2019 05470062018-5 21/07/2019 R$18,90
10/2021 05470102021-3 21/11/2021 R$396,39

Obs.: Caso alguma conta acima, j& tenha sido paga, favor desconsiderar este documento.

Atengdo: A falta de pagto de sua conta resultard na cobranga de MULTA e ACRESCIMOS conforme legisiagdo vigente e na suspenséo do fornecimento,

RS : :
Guia do Usudrio

Servigo Auténomo de Agua e Esgoto 2a. via de conta(s)
rodovia: br 262, km 37 resumida(s)
Autarquia Mun. criada pela Lei 1517 de 28/01/87
CNPJ: 22.050.561/0001-38 10105470/032022-4
Manhuagu . MG 10/03/2022

Usuério : MARIA PERCILIANA BERNARDO

Enderego: RUA PROF. SYLAS HERINGER, 1125 - ENGENHO DA SERRA

Dados do Cad.: COD. LIG.: 05470-0 MAPA CAD.: G-54-02790HIDR: Y16G251056 ID. ELETRONICO: 0545470@G

Viator &.pagar

kgmkxex:&aﬂw mmmmemamm

82670000007-6 73010336202-8 20316001010-4 54700320221-5
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

| - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 069233129-81 1.10 Data da Entrevista: 30/05/2022

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 50.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: SANTANA

1.12 - Tipo:  AVENIDA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: CASTELO BRANCO

1.15 - Namero: 57 1.16 - Complemento do Nimero:

1.17 - Complemento Adicional:

1.18 - Cep:  36904-024 1.20 - Referéncia para Localizagéo: PROXIMO A PORTEIRA DO FAGUNDES

Il - COMPONENTES DA FAMILIA

REsqus'AvaL FAMILIAR
4,02 - Nome Completo: VIVIANE APARECIDA BERNARDO
4,03 - NIS: 16699559002 4.06 - Data de Nascimento: 22/04/1984

730/05)22

\\Kﬁﬁgﬁmﬁ;«w | X

Assinatiira do Responsavel péla Unidade Familiar(RF)

Q«)!‘\Clt @w\tm & opa, S o

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGO" e, a seguir, 0 nome do RF.
(A ROGO é a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificagéo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa

José W
tor do Programd olsa
G:.mm: / Cadastro Unico
“~manhuagu/MG
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio: 21/2022
Destino: SMTDS
Assunto: Solicitacdo - Aluguel Social

Manhuacu, 18 de maio de 2022.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o
presente solicitar a concessao do beneficio de aluguel social para o
grupo familiar da beneficiaria Leticia da Silva Oliveira. Para
tanto, segue em anexo o relatorio social descrevendo em sintese a
demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido
inicialmente por 06 meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e
cinqienta Reais), com prorrogacdo por igual periodo, se
necessario.

Em razédo do grupo familiar se encontrar em situacgao
de vulnerabilidade extrema, registro que a solicitacdo tem carater
de URGENCIA. Com vista a protecdo social e integridade da vida.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada

estima e consideracao. Lde
1es
. o?t\\\ (‘ ‘g, \
' ot AS""]; e

/ CRES
A £ (A
Ivonete P a Gomes Loiola

Assistente Social
CRESS: 14 789/ 6% Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Ilma Senhora

Eleni de Jesus Mariano Marques

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacu/MG

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUACU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Leticia da Silva Oliveira.

Conta Bancaria

Banco: Bradesco: 3777
Conta Corrente

Conta: 19161 2

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU

Lei Provincial n°. 2407 de 5/XI/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
MANHUAGQU - MINAS GERAIS
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

LAUDO SOCIAL

I - IDENTIFICACAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:

- Leticia da Silva Oliveira, 31 anos, Responsavel Familiar;
- Manuela Helena da Silva, 02 anos, filha;

- Hemylly Wylla da Silva Dutra, 11 anos, filha;

- Isaac Manoel da Silva Dutra, 08 anos, filho.

ENDERECO: Rua Trinta de marco n°126, Bairro Nossa Senhora
Aparecida, Manhuacu - MG

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente
Social - CRESS/MG 14 789- 6° Regiao

II - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

*Visita domiciliar;
*Entrevistas;

*Observacgoes, sondagens, avaliacdes e consideracbes técnicas.

III - SINTESE:

Apds a realizacdo dos procedimentos relacionados no
item II do presente laudo foi possivel uma aproximacédo da realidade
vivenciada pela solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social,

dessa forma verificou-se o que segue:

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: {33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAGCU
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SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A solicitante € acompanhada pela Secretaria Municipal
de Trabalho e Desenvolvimento Social no viés de fortalecimento de

vinculo sociofamiliar e promogdo, com especial atencédo a situacédo

psicossocial.

Apesar do lastro familiar, a requerente se apresenta
com iniciativa e anseios que coadunam com perspectiva de

mudancas da realidade até entdo vivenciada.

A renda da familia se baseia somente em “bicos” que a
requerente realiza como faxineira e Auxilio Brasil, porem n&o tem
sido suficiente para garantir a subsisténcia da familia, desta forma

reforco que vivenciam situacéo de vulnerabilidade socioecondmica.
IV - CONSIDERACOES TECNICAS

Fundamentacdo do pedido do aluguel social esta
vinculada & manifestacdo da dimensédo de carater pratico do direito
4 moradia, sendo indissociavel do principio da dignidade da pessoa

humana.

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a
demanda apresentada do grupo familiar com necessidade de

urgente intervencédo da Politica de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° e 203,

a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a

possibilidade concessdo de beneficios eventuais para atender

necessidades advindas de vulnerabilidade do grupo familiar.

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800,
MANHUACU — MG. CEP: 36.900-000




PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

%3{ l—u 'Cf)% Lef Provincial n°, 2407 de 5/X1/1877 - Area: 628.43 Km? - Altitude: 612 metros
L 1D e
a3 T ey

P R MANHUAGU - MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHOE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Todavia, em consonancia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis
Municipais n° 3548 /15 que concede o beneficio do aluguel social e a
de n° 3596/16 que dispde sobre a criagdo e organizacido da Politica
de Assisténcia Social, bem como a Resolucdo de n°18 /14 do
Conselho Municipal de Assisténcia Social -~ CMAS que define os

critérios para concessao do beneficio.

V - PARECER

Observar-se, portanto, em qualquer esfera de poder,
que constitui dever do Poder Publico garantir a materializacido do

direito & moradia através do aluguel social,

Cabe destaque que a protecao social e promocdo das
criangas que compde o referido grupo familiar perpassa pela

concessao do beneficio eventual do aluguel social.

Assim, mediante ao €Xposto e com base nas analises
técnicas realizadas, a familia S€ encontram em situacdo de
vulnerabilidade socioecondmica, atende aos critérios para a
concessao do beneficio eventual — aluguel social. Configurando, no
momento, via singular de garantia de direitos e promocao da
familia. Vislumbrando a excluséo de risco social.

AQRBe

g (OO
goci?
.\_‘«&e f‘&jeg

Manhuagu, 17 de maio d?

weie?“:‘ff
cRESS
Ula Gomes Loiola

Assistente Social

CRESS: 14 789/ 6% Regido- MG
SMTDS — Setor de Beneficio Eventual

Rua MONSENHOR GONZALES, n2 484, CENTRO Telefone: (33) 3332-3800, AR
MANHUAGU - MG. CEP; 36.900-000 \ \
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REFEITURA MUNICIPAL DE MANHUACU

Lei Provincial n2 2407 de 05/11/1877 — Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72

Da Declaracao de Adequacao Orcamentaria e Financeira

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o aumento de despesas referente ao
projeto de Lei que Altera o anexo I da Lei Municipal n° 3.548 de 04
dezembro de 2015 e da outras providéncias, tem adequacéao
orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria anual e
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias, nao infringindo qualquer de suas disposi¢coes. Deste
modo, nao sendo .ultrapassados os limites estabelecidos para o
exercicio.

Manhuacu, 26 de maio de 2022

Eleni de Jesu{%a&riano Marques

Secretario Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social

Praga Cinco de Novembro n2 381 — Centro — CEP 36.900-091 — Manhuagu - MG



'£G'990°'G¥9'S $ :020Z WS SOAEIONT SUJ WSS SepeAlld SepepuT € Seiouaiajsuel] (9
‘B6S'vrL Y.y L $Y B10¢ W SOAJeIoNT sulj Was SepeAlld Sepepiuy e seinuaiajsuel] (q
‘2/'606°€L2°Z $ 810Z Wa SOAjeIon sulq Wag SepeAlld Sepepiug e seiugiajsuel] (e
O>_._.DOm_Xm_ 0Od SOAILYHINT SNId W3S SYAVAIYd S3AVAILNT Y SYIONIHI4ISNYHL YA OTND1YO 3A VIOOTOAOLIN - €

‘lesjua) osueg ojad sepejsloid g4 Op 0juswWIOSaI0 Bp Bxe} @ oedejul
ejed epiosaioe ‘| 8 Z ‘2 sosad wod ‘soue sown £0 sop epesspuod eipaw ejad oedalold :GZOg eJed epinbi| ajuaiio)) eysoay (Y
: ‘lenua) ooueg ojad sepejaloid g|d op ojuswWIdSaI0 Sp exe} 8 oedejul
ejed epiosaioe ‘| @ g '/ sosad wod ‘soue sownn ¢0 sop epesspuod eipaw ejad oedalold ‘FZ0g eJed epinbi| ajuaiio)) eyaoay (b
‘lesyua) ooueg ojad sepejalold g|d op OJuawWINSa10 ap exe} 8 oedejul
ejed epiosaloe ‘| @ z ‘2 sosad woo ‘soue sownyn g0 sop epelapuod eipaw ejad oedslold :£Z0g eJed epinbi| ajuaiio)) ejieddy ()
‘lesua) ooueg ojad sepejaloid g|d op 0jJuawWIdSaI0 Sp Bxe} 8 oede|ul
ejed epiosaoe ‘| o Z ‘2 sosad wod ‘soue sownyn g0 sop epelapuod eipsw ejad oedslold ‘ZZ0zZ €ied epinbi] ajualio)) enadey (9
:120z/0iqwazap e | zog/oisuel opolad ou opepedsalie SjusSWEAN}S)S JOJEA O SOWEIBPISUOY 1 Z0Z eled epinbl] ajuallo)) ejaday (p
:020z/01qwiazap e ozog/oJisuel opolad ou opepedalie SjJUSWEAN}RS JOJEA O SOWEIBPISUO) :0Z0z eJed epinbi| ajualio)) ejiaoay (2
‘610z/01qwazap e gL g/0isuel opouad ou opepedalie SjJuSWEAI}SJS JOJEA O SOWEIBPISUOY 51 0¢ BJed epinbl| ajuallo)) ejaday (q
‘810z/01qwazep e gL og/olisuel opolad ou opepedalie SjJUSWEAISS JOJEA O SOWRIBPISUOY 81 0Z Bled epinbl| ajualio)) ejiaoay (e
‘VaAiNOIT 3LNIHHOD V113034 va O1NO1YD 3A VIDOT0AO013IN — 2

"SOI0]219X8 SOAI0adsal
wapuodsalod 1Z0Z B 8L0Z Sp SOIDIDI9Xa SOE SOAIJe|a) SaIojeA SO - |

SOU epepedalle sjusweAl}sj@ epinbl| ajuallod e}isdal e

x

"'SVIONZAIAO¥d SYH.LNO VA 3 5102 3d O¥9IN3Z3A 3A ¥0 30 8¥5°€ oN 1377 VA 1 OXIANV O V3LV
¢20¢ 3d OIVIN 3a o€ 3a .u@oz 137130 O13royd

000Z/10} ou Jejuawajdwo) 197 ep | osIdul ‘gL "HY
OYIFONVNI4-OINY.LNIWVYIHO OLOVdINI 3a VAILVINILST

SIVHIO SYNIW - NOVNHNYW
SOsBW Z19 8PNy - W) €7 829 ‘Baly - L/8L/IX/S 8P LO¥Z oU [BIOUIAOIY 18]

NOVNHNVIAN 34 TVdIJINNIN VEN1I34338d




epusaze ep |edidiunjy OLE}2I08S
S3UVOS IN ONOVIN

"220Z 8p olew ap Qg ‘ndenyuepy ap jedidiunyy einyisyaid

‘'0Z @ /1 ‘9l sobiye snas woo opiode ap opue)sa ‘|easi4 apepljigesuodsay ap 197 ejad ojsodwi ayiwi|
Op 0JJUSp B} SOAIJEION| SUI} WSS sepeAlid sapepljus e Selouglajsuel) Se anb as-INjouod ‘ewioe sagdewloul sep ajuelp .O¥SN1oNOD

‘Ydd ou sojsinaid oejsa el 0000921 $3 ap Jojea ou 19| ap 0jaloid ajuasaid op s8jUaII009p SOUSWAIOUI SO
-00'000°€2.°L $ ‘P20T W SOAIEIONT Sul{ WSS SepeAld sepepiu3 e seiouaisjsuel] (b

‘¥dd ou sojsinaid oejsa el 00°009'CL $¥ 9p JojeA ou 19| 8p ojaloid sjpuasald op S8jUSLI028P SOJUBWSIdUI SO
-00'080°€05°L $ ‘€20C Wa SOAEIONT Sul{ WSS SEpeAld Sepepiu3 e seidugisjsuel] (3

‘00'0G€° 2 $¥ 9p @ ajeibida wa 197 ap o0jaloid 0 wod ojoedw)
‘00'¥S€'202° L $¥ :2Z0Z W SOAeIdNT sulj WaS SepeAlld Sepeplug e seiduaigjsuel] (@
‘v¥'818°€08'GL$Y :1Z0C WS SOAeIONT sulq WaS SepeAlld SSpephu] e seuaidjsuel] (p

SIVH3O SYNIW - NOVNHNYIW
SOJIBW Z1g ‘BpNIlY - WM €F 829 ‘BdlY - L/8L/IX/S 8P LOYZ oU [BIOUIAOIG 137

NOVNHNVYIN 3d TVdIDINNN VHNLI343d8d




